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Mestské 
zastupiteľstvo

Dňa 25. februára 2014 (utorok) o 14.30 
hod. sa uskutoční 23. zasadnutie 
mestského zastupiteľstva v spoločenskej 
sále MsKS, Ul. J. Matušku 766/19 (bývalý 
ZK) v Bánovciach nad Bebravou.

Tvorivá dielňa zameraná na prácu 
s hlinou

20.2. 2014 o 15.00 h v CVČ
Lektorka: Mgr. Hanka Jamrichová

Kapacita účastníkov: 20
Nahlásiť sa môžete vopred: 760 2454

FK Spartak 
so zmenami

str. 4

Zmeny 
vo vyplácaní dávok 

v hmotnej núdzi
str. 2

Mládežnícke centrum otvorené

Mladí ľudia združení okolo Športovo-herného 
a outdoorového klubu, o.z. majú za sebou to 
najhlavnejšie a v sobotu 8. februára slávnostne 
otvorili novovybudované mládežnícke centrum. 
Nevyužívané triedy v budove ZŠ Gorazdova sa 
za posledné mesiace zmenili na miesto, ktoré 
ponúka priestor pre mnohé aktivity.

Deň ofi ciálneho otvorenia priestorov centra sa 
niesol v znamení viacerých akcií, vypĺňali ho 
turnaje v stolom futbale, stolnom tenise a v umení 
skateboardingu v podaní domácich športovcov 
i početných hostí. 
Priestory mládežníckeho centra sú rozdelené do 
troch miestností, z ktorých v jednej je mini U-rampa 
s lezeckou stenou, druhý priestor bude slúžiť pre 
relax pri knihách alebo za ping-pongovým stolom 
a v poslednej miestnosti si návštevníci posedia pri 
bare a zahrajú stolný futbal. V blízkosti budovy 
šhokeri stále pracujú na dokončení volejbalového 
ihriska a zóny určenej na cvičenie.

V rozmedzí dvoch rokov sa členom združenia 
podarilo získať štyri granty, ktoré im dovedna 
vyniesli  10 tisíc eur. „Granty spĺňali všetky 
obsahové a formálne náležitosti, čo nám vo veľkej 
miere dopomohlo k získaniu pekných fi nančných 
čiastok. Nemalý podiel na tom má i podpora ľudí, 
ktorí nám pomohli prostredníctvom hlasovania aj 
na sociálnych sieťach“, povedal so spokojnosťou 
v hlase jeden zo zakladajúcich členov ŠHOK-u 
Ondrej Kubala, ktorý si do budúcnosti vie predstaviť 
i spoluprácu s Mládežníckym parlamentom 
mesta. 
I keď občianske združenie zatiaľ nemá veľký 
počet právoplatných členov, skupina spolupracuje 
s mnohými mladými  ľuďmi z rôznych športových 
komunít. Okrem toho svoju ruku k dielu prikladajú 
aj mnohí mladí ľudia z okolia Bánoviec nad 
Bebravou. 
„Stálo nás to nervy, čas a ďalšie fi nancie mimo 
získaných grantov, ale všetko to stálo zato, vidíme 
v tom veľké pozitívum a budujeme ďalej“, vyjadril 

svoje pocity Juraj Makový z ŠHOK-u.  
V centre sú podľa slov realizátorov vítané 
všetky vekové skupiny. Počas jeho otvorenia 
bude v priestoroch vždy prítomná zodpovedná 
osoba, ktorá bude držať dohľad nad mladšími 
návštevníkmi. Otváracie hodiny nie sú zatiaľ pevne 
dané, no záujemcovia môžu volať na telefónne 
číslo  0948000128.
To, že projekt výstavby centra má význam práve na 
sídlisku s vysokou koncentráciou mládeže, potvrdil 
i primátor mesta Marián Chovanec, ktorý prišiel na 
osobnú prehliadku staronových priestorov. „Teším 
sa, že toto dielo uzrelo svetlo sveta a že mládež 
má centrum, kde môže vykonávať mimoškolské 
aktivity. Výsledok je úžasný“, povedal.  
K defi nitívnemu dokončeniu projektu ešte chýba 
niekoľko mesiacov prác, no s pocitom dosiahnutého 
cieľa to už podľa slov šhokerov pôjde ľahšie... 
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uvádza

14. februára 2014
20.00                       Dánsko      2013

21. februára 2014
20.00                       Dánsko      2013



     
 
     

       
      

      

             

MP18+,  anglicky,  118 + 124 min.                       Vstupné: 3€               lenovia FK:  2€ 
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Réžia: 
Lars von Trier 
Kamera:
Manuel Alberto Claro 

Herci: 
Charlotte Gainsbourg 

Stellan Skarsgård 
Shia LaBeouf



anglicky, 118 + 124 min. 
Vstupné: 3€  Členovia FK: 2€
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Klub slovenskych turistov Banovce n. B.�

CESTOVATELSKY FESTIVAL

5.3.2011 od 10.00h v MsKS 

(bývalý ZK VAB Tatra)

Vstupné 2,5 € 

´´
´´

´

1. marca 2014
v MsKS - ul. J. Matušku

Otváracieho dňa sa zúčastnilo niekoľko 
desiatok mladých ľudí z Bánoviec i okolia.

Upratovanie potoka 
Dubnička

str. 3

Mini U-rampa a lezecká stena v jednej z miestností.
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Viktória Smatanová, Stanislava Kobidová, Šimon Kellner, Lea 
Országhová

Spomíname na bolestné 15. výročie úmrtia Hanky rod. 
Kalačovej. 
S úctou a láskou mama, deti Júlia, Ondrík, brat s rodinou, sestra 
s rodinou.

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Ponuka na nájom nebytových priestorov
-časti prevádzkovej stavby na sídlisku Dubnička, ul. Novomeského 
1744/20, postavenej na C-KN parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad 
Bebravou, vo vlastníctve Mesta v celosti – na prízemí  o celkovej 
výmere priestoru 117,21 m2
-na 1. nadzemnom podlaží  budovy Domu služieb v Bánovciach na 
námestí Ľ. Štúra s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce 
nad Bebravou  o výmere priestorov: 29,09 m2,  40 m2,   47,89 m2,  
74,28 m2,   32,5 m2, vo vlastníctve Mesta v celosti.

Bližšie informácie o voľných nebytových priestoroch získate na 
Mestskom úrade v Bánovciach nad Bebravou:  
Ing. Vladimír Vranka, č.t. 0915 702 942, vranka@banovce.sk 
JUDr. Helena Zárubová, č.t. 0907 787 516, zarubova@banovce.sk 

Obchodné verejné súťaže
„Obchodná verejná súťaž - podchod“

obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie 
spolu 115 m2 nebytových priestorov  budovy s. č. 1533, postavenej 
na C-KN na parc. č. 3533/4, (bývalý podchod pre peších pod štátnou 
cestou I/50) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti. 

„Obchodná verejná súťaž – predaj nehnuteľností  STRED“
obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností parcely registra“C“ 
, parc.č. 1939 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 
a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá 
práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce 
nad Bebravou v celosti. 

Bližšie informácie na stránke: www.banovce.sk

 

Novootvorený Pub v BN (bývalá pivnica oproti Hankemu). 

Každý víkend nová akcia... 

Srdečne Vás pozývame a tešíme sa na Vašu návštevu. 

Kontakt : 0944/444104                               FB : JamaPub 

Rozbor požiarovosti 
za rok 2013

V roku 2013 vzniklo na území nášho okresu 59 
požiarov s celkovou škodou 37 155 €, pri ktorých 
nebola žiadna osoba zranená ani usmrtená. Je to 
len o jeden požiar viac ako v roku 2012. 
Tak, ako aj po uplynulé roky, najhoršia požiarno-
bezpečnostná situácia pretrváva v odvetví nakladania 
s odpadom, kde vzniklo 16 požiarov s celkovou škodou 
10 500 €. Jednalo sa najmä o požiare kontajnerov a 
rôznych skládok odpadu. 
Na druhom mieste je poľnohospodárstvo s počtom 
požiarov 14 a vo výške priamej škody 2 560 €.  
V bytovom hospodárstve vzniklo 8 požiarov, päť 
požiarov evidujeme v cestnej doprave s celkovou 
výškou priamej škody 11 510 €, štyri požiare vznikli v 
odvetví ostatné verejné, sociálne a osobné služby. Tri 
požiare evidujeme v odvetví spracovania dreva a výroby 
drevených výrobkov s výškou priamej škody 1 870 €. 
Po dva požiare evidujeme v odvetviach výroby 
a rozvodoch elektriny a v ostatnom nezatriedenom 
s výškou priamej škody 110 € a 15 €.
Do celkového počtu 59 prípadov požiarov evidujeme 
po jednom požiari v odvetviach lesné hospodárstvo, 
školstvo, hotely a ubytovacie služby, reštaurácie 
a verejné stravovanie a komunálne služby.
Z rozboru ďalej vyplýva, že najčastejšou príčinou 
vzniku požiarov je i naďalej neopatrnosť a nedbalosť 
dospelých osôb, prevádzkovo-technické poruchy, 
fajčenie a hra detí s ohňom. 
Podľa dní v týždni najviac požiarov vzniká v pondelok, 
v piatok a v nedeľu. Najviac požiarov bolo zaznamenaných 
v mesiaci marec a august, kedy vznikajú najmä požiare 
v prírodnom prostredí.

ORHaZZ v Bánovciach nad Bebravou

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR pripravilo od roka 2014 zmeny 
v poskytovaní pomoci v hmotnej núdzi. K 
zmene pristúpilo najmä z dôvodu vyššej 
adresnosti a spravodlivejšej podpore 
tých, ktorí si vlastným pričinením nemôžu 
alebo nevedia zabezpečiť príjem vlastnou 
prácou.
Viac o zmenách informuje hovorkyňa 
ÚPSVaR Partizánske Mgr. Iveta 
Duchoňová.

Ako upravuje novela zákona aktiváciu 
poberateľov dávky v hmotnej núdzi?
Podľa zákona č. 417/2013 o pomoci 
v hmotnej núdzi bude výška dávky 
v HN závislá od aktivity plnoletého 
práceschopného člena domácnosti. Dávka 
sa mu bude znižovať o sumu 61,60 €, ak sa 
mesačne, v rozsahu 32 hodín, nezúčastní 
na menších obecných službách pre obec 
alebo rozpočtovú alebo príspevkovú 
organizáciu, ktorej zriaďovateľom je 

obec, dobrovoľníckej činnosti alebo prác 
na predchádzanie mimoriadnej situácie. 
Hlavným cieľom novely zákona je teda 
zabezpečiť aktívny prístup poberateľa 
dávky v prospech verejnoprospešných 
služieb pre všetkých občanov. 

V čom bude spočívať hlavná úloha 
aktivačných centier? 
Aktivačné centrá budú zriadené na 
každom úrade práce v rámci sekcie 
služieb zamestnanosti. Ich úlohou 
bude vyhľadávanie, komunikácia 
a kontaktovanie sa s inštitúciami, ktoré 
vykonávajú činnosť verejnoprospešného 
charakteru, uzatváranie písomných dohôd 
medzi úradom práce a poskytovateľom, 
výber vhodných občanov v HN na 
vykonávanie dohodnutých pracovných 
činností na základe charakteristiky 
činností  v dohode a profilácie občana za 
účelom jeho efektívneho umiestnenia, 
zabezpečovanie výkonu aktivít, sledovanie 

a vyhodnocovanie výkonu činností 
a poskytovanie poradenstva. 

Na koho sa nebude vzťahovať 
odpracovanie si dávky v hmotnej 
núdzi?
DVN si nebude musieť odpracovať občan, 
ktorý dosiahol vek na starobný dôchodok, 
je invalidný dôchodca, nezaopatrené dieťa, 
osamelý rodič, osoba, ktorá sa stará o FO 
s ŤZP odkázanú na opatrovanie, občan 
zúčastňujúci sa na resocializačných 
programoch, občan zvyšujúci si 
kvalifikáciu formou denného štúdia a nie je 
nezaopatrené dieťa, občan s nepriaznivým 
zdravotným stavom, rodič starajúci sa 
o dieťa do 3 rokov, resp. osamelý rodič 
starajúci sa o dieťa do 6 rokov veku, 
občan, ktorému vznikol nárok na aktivačný 
príspevok, príspevok na vykonávanie 
absolventskej praxe, príspevok na 
aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej 
činnosti. 

Kto môže byť poskytovateľom činností 
pre občanov v hmotnej núdzi? 
Podľa zákona č. 417/2013 o pomoci 
v hmotnej núdzi a zákona č. 
406/2011o dobrovoľníctve môžu byť 
poskytovateľmi činností pre občanov 
v HN obce a nimi zriadené rozpočtové 
organizácie, vyššie územné celky, právnické 
osoby organizujúce dobrovoľnícku 
činnosť, občianske združenia, školy, 
školské zariadenia, nadácie, neziskové 
organizácie, cirkev alebo náboženská 
spoločnosť, nemocnice alebo zariadenia 
sociálnych služieb. 

Na ktorých pracovných činnostiach 
sa bude môcť poberateľ dávky v HN 
aktívne podieľať? 
MPSVR SR v spolupráci so samosprávami 
vytipovalo 20 pracovných činností, ktorými 
si poberatelia dávku v HN odpracujú. 
Ide hlavne o údržbu a úpravu verejnej 
zelene, udržiavanie čistoty na verejných 
priestranstvách, čistenie lesných plôch, 
úpravu chodníkov v zimnom období, 
čistenie a údržbu vodných plôch, korýt 
riek a brehov potokov, pomoc pri likvidácii 
nelegálnych skládok, údržbu obecných 
cintorínov, participáciu na kultúrnych 
a spoločenských podujatiach, vykonávanie 
dozoru v areáloch základných škôl, 
na priechodoch pre chodcov, pomoc 
v mestských knižniciach, aktivity 
sociálneho typu (pomoc starším, sociálne 
odkázaným, chorým občanom), údržbu 
obecných zariadení, kultúrnych pamiatok, 
administratívne práce, starostlivosť 
o športové areály a pod.                 r

Zmeny vo vyplácaní dávok 
v hmotnej núdzi



Čistenie lokality 
okolo potoka 

Dubnička
Ako si občania mohli všimnúť, v 27. 
týždni boli začaté práce za účelom 
vyčistenia brehov a okolia vodného 
toku Dubnička od náletových drevín 
a množstva odpadkov. Uvedené bolo 
začaté na základe pokynu primátora 
mesta a realizované prostredníctvom 
aktivačných pracovníkov. 
Predmetná lokalita sa pravidelne čistí každý 
rok, pričom v roku 2012 sa na jej vyčistení 
podieľali aj zamestnanci mestského úradu, 
vlani ju čistili členovia Mládežníckeho 
parlamentu, ku ktorým sa pripojila hŕstka 
dobrovoľníkov bývajúcich v tejto lokalite. 
V tomto roku aktivační pracovníci začali 
s odstraňovaním náletových drevín, čím 
dôjde nielen k zlepšeniu protipovodňovej ochrany, k presvetleniu 
okolia a zvýšeniu bezpečnosti občanov prechádzajúcich týmito 
miestami, ale taktiež zlepšeniu kvality životného prostredia. 
V rámci čistiacich prác sa zistilo, že na svahu medzi potokom 
a garážami sa nachádza množstvo nelegálne uloženého 
odpadu. Nachádzali sa tu opotrebované pneumatiky, PET fľaše, 
fólie, igelitové tašky, papier, textil a iné. Takéto konanie našich 
spoluobčanov je zarážajúce, nakoľko uvedený odpad majú 
možnosť bezplatne uložiť do vyhradených nádob v meste prípadne 
na zbernom dvore. Doposiaľ boli z uvedenej lokality odvezené dve 
nákladné vozidlá komunálneho odpadu. Čistenie okolo potoka 
Dubnička bude pokračovať aj v tomto týždni.
Mesto Bánovce nad Bebravou touto cestou opätovne apeluje na 
občanov mesta a upozorňujeme ich na dodržiavanie povinnosti 
vyplývajúcich z príslušného VZN č. 45. Pokiaľ občania budú 

likvidovať odpady v rozpore s VZN č. 45. o nakladaní s odpadmi 
na území mesta Bánovce nad Bebravou, dopúšťajú sa jeho 
porušovania a protiprávneho konania, za čo im hrozí sankcia 
až do výšky 165,96 €. V prípade právnickej osoby je možné 
za predmetné porušenie uložiť sankciu až do výšky 6 638 €. 
Je až neuveriteľné, čoho všetkého sme my ľudia schopní, 
keďže ešte počas prebiehajúcich čistiacich prác sme opätovne 
zaznamenali nové nelegálne skládky v už vyčistenej lokalite. 
Všetko je na nás ľuďoch, ako si budeme chrániť a starať sa o svoje  
životné prostredie a v akom prostredí budeme žiť. 
V prípade, že sú občania svedkami vyššie uvedenej 
nezákonnej činnosti, môžu kontaktovať Mestskú políciu na 
tel. č. 038/7603333 alebo 159, prípadne na MsÚ oddelenie ŽP, 
tel. č. 038/7629141        
                     im
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Knižnica Ľ. Štúra

10. február 2014

DRUHÝ PRÍJEM alebo kariéra - 
www.podnikajzdomu.sk/alba, 0907166537

www.kulturabn.sk

Ponuka práce

Literárny kvíz  pri príležitosti 165. 
výročia narodenia P. O. Hviezdoslava

V doline jarej moja dedina,
vencami modrých vrchov objatá.
Akoby bola celá zo zlata, 
chalupy nízke kryté diamanty...

V uvedených veršoch si autor zaspomínal na dolnooravskú dedinku pod 
majestátnym Chočom, ktorá dala nášmu národu dosiaľ neprekonaného 
génia – HVIEZDOSLAVA.
Cieľom nášho literárneho kvízu je priblížiť čitateľom knižnice a širokej 
verejnosti život a dielo veľkého básnika a veľkého človeka – Pavla 
Országha Hviezdoslava.

1.Meno dolnooravskej dediny , kde sa 2. februára 1849 narodil 
Hviezdoslav je: 
A/ Terchová B/ Vyšný Kubín C/ Krivá
2.P. O. Hviezdoslav študoval v Jasenovej, Miškovci, Kežmarku, 
Prešove. Aké bolo jeho povolanie: 
A/ profesor B/ ekonóm C/ advokát
3.Preslávil sa lyricko-epickou básňou, ktorej dej sa odohráva v prostredí 
prekrásnej oravskej prírody v starej horárni. Lyricko – epická skladba sa 
volá: 
A/ Prechádzky jarom B/ Prechádzky letom C/ Hájnikova žena
4.Na štúdiách v maďarskom Miškovci očarili Hviezdoslava verše 
maďarských básnikov. Keď sa po rokoch vrátil na Slovensko, zabudol 
na rodnú reč a ľud. Matka ho privádza k láske k rodnej reči. V jednej 
básni hovorí o hrozbe odnárodnenia a pomaďarčenia. Názov básne je:
A/ Sonety B/ Mňa kedys zvádzal svet C/ Poludienok
5.Okrem básní písal Hviezdoslav dramatické diela. Jeho najznámejšia 
dráma sa volá: 
A/ Matka B/ Spomienky C/ Herodes a Herodias
6.Na vypuknutie svetovej vojny zareagoval básnickým cyklom 
protivojnových sonetov. V nich vyznieva básnikova osobná bolesť, ba 
až zúfalstvo nad vedomím, koľko zla, biedy a ťažkostí prináša ľuďom 
vojna. Protivojnový cyklus sa skladá z 32 sonetov a sú to:
A/ Dozvuky B/ Stesky C/ Krvavé sonety
7.V menších básnických poviedkach vykreslil obrazy zo života 
dedinského ľudu. Vyznačte, ktorú poviedku Hviezdoslav nenapísal?
A/ Poludienok B/ Večera C/ Horký chlieb
8.V Dolnom Kubíne sa každý rok koná celoštátna súťažná prehliadka 
v umeleckom prednese poézie a prózy. Názov prehliadky je:
A/ Poézia P. O. Hviezdoslava B/ Deň poézie v Dolnom Kubíne 
C/ Hviezdoslavov Kubín
9.Dňa 8. novembra 1921 Pavol Országh Hviezdoslav zomiera. Miestom 
odpočinku nášho literárneho génia je cintorín:
A/ v Dolnom Kubíne B/ v Martine C/ v Žiline

10.Tajnička

1.ruské ženské meno 

2.planéta slnečnej sústavy

3.slovenský spisovateľ

4.osobnosť tel. obrazovky

5.vodný tok

6.miesto konania ZOH 2014 

7.hlavné mesto Nórska 

8.literárne dielo M. Gorkého 

9.malý hlodavec 
 

Odpovede na súťažné otázky  posielajte do 27. 2.2014 na adresy: 
kniznicabn@centrum.sk alebo Mestská knižnica Ľ. Štúra, 5. apríla 
795/18, 957 01 Bánovce nad Bebravou
Žrebovanie sa uskutoční 28. februára 2014 v Mestskej knižnici Ľ. 
Štúra v Bánovciach nad Bebravou. Mená výhercov uverejníme 
v Bánovských novinách.

Riaditeľstvo Gymnázia Janka 
Jesenského v Bánovciach nad 
Bebravou oznamuje, že v školskom 
roku 2014/2015 bude otvárať 1 triedu 
8-ročného gymnázia (prímu) s počtom 
žiakov 17. Do 8-ročného gymnázia 
môžu byť prihlásení žiaci piateho 
ročníka ZŠ. Pre 4-ročné gymnázium 
boli zriaďovateľom schválené 3 triedy 
s celkovým počtom žiakov 80.
Prihlášky na obe formy štúdia treba 
podať do 10. apríla 2014 na príslušnej 
základnej škole (u výchovného 
poradcu alebo u triedneho učiteľa). 
Prijímacia skúška pre obe formy štúdia sa 
uskutoční 12. mája 2014 (1. termín) a 15. 
mája 2014 (2. termín) zo slovenského 
jazyka a literatúry a z matematiky 
v rozsahu učiva ZŠ (pre 8-ročné 
gymnázium učivo 1.-5. ročníka, pre 
4-ročné gymnázium učivo 6.-9. ročníka).

Kritériá pre prijatie na štúdium budú 
zverejnené na internetovej stránke školy 
gymradbn.edupage.org najneskôr 31. 
3. 2014.
Pre všetkých záujemcov o štúdium v 
gymnáziu sa na marec plánujú prípravné 
stretnutia, na ktorých budú matematikári 
a slovenčinári riešiť cvičné úlohy 
a príklady. Aktuálne termíny stretnutí 
budú včas zverejnené na internetovej 
stránke školy a v médiách.
V posledný vyučovací deň pred 
jarnými prázdninami, t.j. v piatok 
14. februára 2014 sa v škole 
uskutoční „Deň otvorených 
dverí“, určený pre všetkých záujemcov 
o štúdium a ich zákonných zástupcov.
Akékoľvek ďalšie informácie: pri 
osobnej návšteve, na t.č. 038/7603160, 
038/7602852, alebo info@gymbn.tsk.sk.

Stredná odborná škola, Farská 7, 
Bánovce nad Bebravou oznamuje, že 
v školskom roku 2014/2015 môže do 
tried prvého ročníka prijať 120 žiakov na 
študijné odbory: ektrotechnika 23 žiakov, 
strojárstvo 22 ž., mechatronika 22 ž., 
obchod a podnikanie 23 ž., technické 
lýceum so zameraním na informatiku 30 
ž.
Prihlášky na štúdium je potrebné 
podať riaditeľovi ZŠ do 10.4.2014, 
ktorý ich do 20.4.2014 odošle na 
stredné školy.
Prvé kolo v prvom termíne prijímacích 
skúšok sa rovnako uskutoční 15. mája 
2014, v druhom termíne 15. mája. Druhé 
kolo sa uskutoční 17. júna 2014.
V škole sa uskutoční aj predprijímačkový 
kurz pre žiakov, ktorý ich  pripraví na 
prijímacie skúšky na školu. Bližšie 
informácie: www.spsbn.edupage.org.

Národný týždeň manželstva
Už po štvrtýkrát sa na Slovensku rozbieha celosvetová 
kampaň pod záštitou Silvie Gašparovičovej „Národný 
týždeň manželstva“. Nie je náhodou, že prebieha práve 
v týždni, keď vrcholí srdiečková sezóna s názvom 
Valentín. Práve sviatok zaľúbených priviedol v roku 
1996 manželov zo Spojených štátov amerických k 
nápadu vytvoriť tento projekt. V súčasnosti sa Národný 
týždeň manželstva oslavuje v 19 krajinách po celom 
svete. Hlavnou myšlienkou je podpora manželstva ako 
veľmi vzácneho a pevného zväzku. Na Slovensku sa 
tím dobrovoľníkov snaží prinútiť ľudí zamyslieť sa nad 
skutočnými hodnotami v manželskom živote. Ponúka 
možnosť využiť odbornú pomoc, ak to vo vzťahu škrípe 
a apeluje na ľudí, aby vytvárali príležitosti pre manželské 
páry vyjsť si spolu von a venovať sa jeden druhému. Sami 
dobre poznáte štatistické údaje nesúce ľuďom zlú zvesť 
o vysokom percente rozvodovosti na Slovensku. Aj týmto 
správam sa snaží táto kampaň zatarasiť cestu a ukázať 
ľuďom, že manželstvo je síce ťažká drina, ale, navzdory 
všetkým prekážkam, skutočne stojí za to. Niekedy stačí 
naozaj málo k tomu, aby zostávalo manželské puto silné. 
Každá drobnosť ako napríklad úsmev, kvet, či pár milých 
slov dokážu vniesť do vzťahu harmóniu a nenahraditeľný 
pocit súdržnosti. Národný týždeň manželstva je šanca 
ukázať svojmu druhému ja, že hoci život nie je dokonalý, 
s ním alebo s ňou sa dokonalým stáva. Na internetovej 
stránke www.ntm.sk môžete nájsť veľa inšpirujúcich slov, 
ktoré vám dodajú odvahu urobiť pre svoju polovičku niečo 
nezvyčajné, čo jej zdvihne náladu a spríjemní deň. 
Na záver jeden povzbudzujúci citát od A. Mauroisa: „Ak 
chcete byť šťastné s mužom, musíte mať pre neho 
hromadu pochopenia a trošku lásky; ak chcete byť 
šťastní so ženou, musíte ju zahrnúť hromadou lásky a 
vôbec sa nesnažiť o pochopenie.“    
                  Júlia Brižeková

INFORMÁCIE pre žiakov a rodičov žiakov piateho a deviateho ročníka ZŠ

dôjde nielen k zlepšeniu protipovodňovej ochrany, k presvetleniu likvidovať odpady v rozpore s VZN č. 45. o nakladaní s odpadmi 
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BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  
FUTBALOVÁ  LIGA

JASKLO majstrom podľa očakávania
Jedenástu kapitolu Bánovskej halovej futbalovej ligy pre 
seba ukoristili hráči Jaskla, ktorí si v semifi nále poradili 
s tímom BN Taxi a v dramatickom fi nále aj s Amatérmi. 
Prvý titul si hráči v modrých dresoch vybojovali na tretí 
pokus a treba povedať, že víťazná trofej išla do správnych 
rúk.  Jasklo počas ligy neprehralo ani jedno stretnutie 
a svoje víťazné ťaženie zavŕšilo výhrou  4:3 vo fi nále. 
Bronz získali „taxikári“, ktorí v stretnutí o bronz porazili 
Veľké Držkovce 7:4. Najlepším strelcom celej ligy sa s 
23 gólmi stal Lukáš Vavro, ktorý v posledný hrací deň 
preskočil dovtedajšieho kanoniera Lukáša Jandáka. Honor 
najlepšieho hráča ligy sa ušiel Jozefovi Poštrkovi 
a cenu pre najlepšieho brankára si z rúk Márie Hajšovej 
a Jozefa Farkaša prevzal Peter Igaz.     

Už viac ako mesiac sa bánovskí 
futbalisti vedení novým trénerom 
Ondrejom Šmelkom pripravujú na 
jarnú časť Majstrovstiev regiónu 
západ. Nový „lodivod“  a nanovo 
sa tvoriace „A“ družstvo Spartaka 
by mali byť zárukou lepších 
futbalových časov a odpútania sa 
od 14. miesta v tabuľke. 
Viac o dianí v klube prezradili 
Dušan Jankovič a tiež podporovateľ 
Spartaka František Mojto.   

Kedy muži odštartovali prípravu na 
jarnú časť ligy?
D. Jankovič: Zimná príprava začala 8. 
januára pod vedením nového trénera 
Ondreja Šmelku. Ten s chalanmi  
v januári trénoval štyrikrát týždenne. 
V mesiaci február už trénujeme trikrát 
týždenne, plus hráme prípravný zápas.  
Do prípravy sa zapojilo 24 hráčov. Opäť 
boli v prvom rade oslovení  kmeňoví 
hráči Spartaka, ale tí nemali záujem 
hrať za Bánovce z rôznych dôvodov, 
tak sme museli káder doplniť. Pribudli 
brankár Feriančík a hráči Gajdošík, 
Svatík, Olej a náš mládežnícky 
odchovanec René Šiko, ktorí hrávali 
na jeseň 3. ligu v Novom Meste nad 
Váhom. Vrátili sa aj naši odchovanci 
Borcha, Petrík, Chocina a  pribudli ešte 
ďalší hráči. Bude záležať len na nich, 
ktorí sa presadia a dostanú sa do 18-
členného kádra.

Koľko prípravných stretnutí odohrá 
A-mužstvo pred začiatkom jarnej 
časti ligy?
D. Jankovič: Celkovo máme 
naplánovaných sedem prípravných 
zápasov. Dúfam, že sa nám podarí dať 
dohromady dobré mužstvo, aby sme 
hlavne hrali futbal, na ktorý sa budú 
fanúšikovia radi pozerať.
Už 16. februára sa v našom meste 
odohrá Memoriál Petra Mojta.  
Populárny mládežnícky futbalový 
turnaj, usporiadaný na počesť 
bývalého funkcionára Spartaka, 
podporuje aj František Mojto a práve 
vďaka jeho daru má futbalový klub 
novú práčovňu. 
S vašou pomocou bola vybudovaná 
nová práčovňa. Prečo ste sa rozhodli 
pomôcť Spartaku Bánovce? 
F. Mojto: Po Petrovom odchode prešla 
časť jeho zápalu a vzťahu k futbalu na 
celú rodinu. Pri príprave a organizovaní 
memoriálu som sa dostal do kontaktu 
s funkcionármi Spartaka, ktorí hovorili 
aj o tom, aké starosti a problémy sú 
v klube. Hľadali sme spoločné riešenia 
a nakoniec sa nám podaril vyriešiť 
problém s praním športovej výstroje 
v klube.
Ako vznikla myšlienka usporiadať 
Memoriál Petra Mojta? 
F. Mojto: Myšlienka usporiadať turnaj 
vznikla po kontakte s funkcionármi 
Spartaka. Za veľkej pomoci pána 

Jankoviča a mesta Bánovce sa v roku 
2012 odohral nultý ročník turnaja. 
Ako si spomínate na brata? Čo 
robil vo futbale a ako sa dostal 
do Bánoviec, keďže ako rodina 
pochádzate z Nitry?
F. Mojto: Na Petra spomínam len 
v dobrom. Medzi nami súrodencami 
bol veľmi obľúbený. Príchod do 
Bánoviec  sa odohral približne v roku 
1956, keď prišiel ako študent na 
Strojnícku priemyslovku. Po štúdiu sa 
rozhodol zostať pracovať v Bánovciach 
a neskôr si tu založil rodinu. Zapojil sa 
aj do športového diania v meste a jeho 
srdcovou záležitosťou sa stal futbal, 
v ktorom vykonával rôzne funkcie.    aj

Na peknom delenom 16. až 20. mieste skončila dvojica Bánovčanov na diaľkovom pochode Brtické Ledopady. 107 kilometrov 
z Nemeckého Waltersdorfu do Starých Křečan zvládli Adam Lisý a Ján Pristach zhodne za 20 hodín, 53 minút a 39 sekúnd. 
Dvojica bánovských ultramaratóncov prišla do cieľa so štvorhodinovou stratou na víťaza a na trati s prevýšením 4300 metrov 
mala päťkilometrovú priemernú rýchlosť. Spomedzi Slovákov obsadili Pristach s Lisým druhé a tretie miesto, pričom fi nišovali 
s najlepšími ženami. 25-ročný Adam bol so svojím výkonom spokojný: „Mne sa bežalo veľmi dobre a z môjho pohľadu to 
bola zatiaľ najľahšia stovka. Myslím tým, že som sa najmenej na nej natrápil a už na druhý deň som bol schopný chodiť ako 
človek, aj keď profi lom a terénom to určite najľahšia stovka nebola.“ Skúsenejší Ján Pristach pred štartom riešil kurióznu 
dilemu: „Asi 10 minút pred štartom som zistil, že som si so sebou zobral o číslo a pol menšie manželkine tenisky, tak som 
sa musel rýchlo rozhodnúť, či vôbec pobežím. Nakoniec som to celé absolvoval v teniskách, ktoré mám na bežné chodenie. 
Zo začiatku to bolo ešte v celku v poriadku, ale potom cez deň to už bolo horšie. Spodky chodidiel a celú klenbu som mal 
pekne rozbitú. Takže zábava...“ 
Ultramaratóny sa bežia prevažne v lete, no oddaným „stovkárom“ ani zima neprekáža. Adam Lisý vníma dve odlišné ročné 
obdobia takto: „Rozdiel bežať v zime a v lete nie je až taký veľký, ako by sa mohlo zdať. Priznám sa, že zo začiatku som sa 
chladného počasia veľmi obával, ale postupne som zistil, že to vôbec nie je také náročné, ako som si myslel. Jediné, načo 
som si musel zvyknúť, bolo pitie studenej vody a ani to pivo na občerstvovačkách nechutilo tak ako v lete.“ O niečo iný názor 
má Pristach: „Bežať v zime a v lete je veľký rozdiel. Telo má oveľa väčšiu spotrebu energie. Problém je sa na chvíľu vôbec 
zastaviť. Hneď mi ostane zima a potom chvíľu trvá, kým sa zase zahrejem. Takisto aj terén je omnoho náročnejší. Sneh, ľad, 
zmrznutá nerovná pôda sú veľmi nepríjemné na členky. Takže je to celkovo náročnejšie v zime.“ 
Na rok 2014 má Adam niekoľko veľkých výziev. Začiatkom marca sa zúčastní Kysuckej stovky. Chcel by tiež absolvovať aj 
nízkotatranskú stíhačku, čo pre neho znamená veľký sen. Sám ale priznáva, že nemá dostatočne natrénované a navyše, do 
tohto závodu dvojíc mu chýba partner. Vrcholom tohto roka bude pre Adama Bánovská stovka, na ktorú sa nesmierne teší 
a podľa vlastných slov v nej nechá telo aj dušu.
V kalendári podujatí má jasno aj Pristach. Tento rok by chcel absolvovať minimálne pätnásť stoviek a náročnejší  zahraničný 
trail. Vrcholom sezóny bude určite Festival behov v Poľsku, ktorého sa zúčastnil aj minulý rok. Tento rok sa na festivale 
pobeží úctyhodných 240 km. Ak všetko pôjde tak, ako má, verí, že by na podujatí  mohol dosiahnuť dobré umiestnenie.   aj

Víťazstvo prišlo v závere
BKK Bánovce n.B. - MKK Galanta B

 5,5 : 2,5 (3090 : 3042)
V 20. kole 2. kolkárskej ligy nastúpili hráči BKK Bánovce 
proti rezerve Galanty. Pre obe družstvá to bol dôležitý 
zápas. Naši kolkári si už nemohli dovoliť ďalšiu stratu bodov 
a hostia zase chceli získať body na odpútanie sa z dolných 
priečok tabuľky. Už duely úvodných dvojíc potvrdili, že to 
bude boj o každý kol. Július Bročko (494) dobre rozbehol 
svoj duel s Chovancom (513), ale z výhry sa nakoniec 
tešil hráč hostí . Aj v druhom dueli zhodil galantský Jeriga 
(514) viac kolkov ako domáci Vujičič (512), no náš hráč 
vyhral 3:1 na dráhy, takže stav bol po prvej tretine stretnutia  
vyrovnaný  1:1. Stredná časť zápasu domácim nevyšla 
podľa predstáv a prehrávali sme po  nej  2,5:1,5 na body 
a o 64 kolov. Najskôr Žitňan (striedaný Košíkom- 470) 
nestačili na Tyavodu (513) a potom Šujan získal svojím 
posledným hodom aspoň 0,5 bodu v zápase so Šarkozim. 
Obaja zvalili po 520 kolov. Ak sme chceli v tomto zápase 
bodovať naplno, musela naša posledná dvojica svoje duely 
vyhrať a zmazať aj manko v počte zvalených kolov. Pavel 
Bročko (541) a Jaroslav Podolák  (553 - dosiahol najlepší 
výkon zápasu)  zabojovali a po polovici duelov zmazali 
manko o 40 kolov a keďže v ďalšom priebehu nahrali na 
súperov Sedláka (striedaný Nedomovou B.- 489) a Kaigla 
(493) ďalších 74 kolov , bolo o víťazovi rozhodnuté. 
Vyhrali sme 5,5 : 2,5 na body a 3090:3042 na zvalené 
koly. Naši kolkári si tak zapísali prvú výhru v tomto 
roku a potvrdili bod získaný v predchádzajúcom 
kole. O týždeň cestujú kolkári do Hlohovca, kde 
nastúpia proti Slávii Nitra.           aj, jp

1. kolo žiackej ligy v zápasení 
voľným štýlom - oblasť západ

Z prvého kola žiackej ligy v zápasení voľným 
štýlom v Bratislave priviezli mladí bánovskí 
zápasníci desať medailí. Najcennejší kov 
získali Adam Stepien, René Bridzik, Samuel 
Karás a náš supertalent Jozef Mesiarkin. 
V hodnotení jednotlivých kategórií obsadili 
prípravkári aj mladší žiaci 3. miesto. Starší 
žiaci, ktorí obhajujú titul minuloročný majstra 
Slovenska, skončili na 2. mieste. V hodnotení 
družstiev nám patrí priebežná 2. pozícia.  

Prípravka: roč. 2003  a ml. 
22kg - 4.ONDRUŠKOVÁ Veronika; 24kg - 
5.DAVIDOVÁ Nina, 6.PARASKOV Samuel; 
30kg - 3.ADAMOV Filip, 4. FILO Matiaš; 33kg 
- 5.KAČER Michal; 36kg - 2.KARAS Matúš, 
5.SOCHORA Marko, 10.DANČIAK Michal; 
40kg - 6.VISELKA Martin; 44kg - 5.BAŠKO 
Ivan; 48kg - STEPIEN Adam; 
65kg - BRIDZIK René   
Mladší  žiaci:
57kg - 4.LOJŠKA Samuel; 62kg - 2.DURANDZIA 
Christian; 68kg - 2. MIŠKOCZI Tomáš 
Starší  žiaci:
42kg - 3.DUCHO Peter; 53kg – 1.KARAS 
Samuel; 59kg - 4.BRONIŠ Martin; 66 kg – 
1.MESIARKIN Jozef, 2.BOČÁK Juraj             aj

Zápasenie
Mladí bánovskí zápasníci priviezli 
z Medzinárodného otváracieho turnaja 
v Bratislave štyri cenné kovy. V konkurencii 
stodvadsiatich zápasníkov z osemnástich 
oddielov sa o zlato v kategórii starších žiakov 
postarali Juraj Bočák a Jakub Boďo. Striebro 
si na žinenkách vybojoval Roman Škerda 
a medailovú zbierku skompletizoval Peter 
Ducho, ktorý skončil tretí. 
V hodnotení družstiev obsadil MZK Bánovce 8. 
miesto.                   aj

FK Spartak so zmenami
K mužom prišiel nový tréner s hráčmi, 

klub má novú práčovňu

Adam Lisý a Ján Pristach na Brtických Ledopadoch

Predpredaj vstupeniek v MsKS a 
Informačnom centre

Výsledky:
7. – 8.miesto: El Fuňo – 
Hella 5:5 (1:3) na pok.kopy 
6:7 P.Botka 3, K.Hudec, 
M.Mikloš - M.Galbavý 3, 
R.Ježík, M.Reško            
5. – 6.miesto: Smeráci - 
FC Kuvajt H.Vestenice 3:3 
(3:0) na pok.kopy 6:4 P.
Hano, J.Judiny, P.Kajan - 
J.Fáber 2, J.Kolenčík
1.semif. zápas: Amatéri - 
FC Liverpool V.Držkovce 
4:1 (0:1) L.Kozinka 2, 
R.Gabriška, P.Mačas - 
M.Mášik

2.semif. zápas: Jasklo - 
BN Taxi 6:4 (2:1) M.Stano 
2, A.Masarovič, E.Škarba, 
J.Malina, M.Bodocký 
- L.Vavro, R.Škultéty, 
J.Zajac, M.Laššo
o 3.miesto: FC Liverpool 
V.Držkovce - BN 
Taxi 4:7 (4:1) J.Poštrk 
2, L.Jandák, M.Kyselica 
- L.Vavro 4, M.Horváth, 
J.Zajac, M.Giéci
FINÁLE: Amatéri – 
Jasklo 3:4 (1:4) J.Turoň 
2 - J.Kosiba 2, M.Slovák, 
A.Masarovič 

Celkové poradie mužstiev: 1.Jasklo, 2. Amatéri, 3. BN 
Taxi, 4. FC Liverpool V.Držkovce, 5. Smeráci, 6. FC 
Kuvaj H.Vestenice, 7. Hella, 8. El Fuňom 9. FC Bayern 
Krásna Ves, 10. Mufuza V.Hradná, 11. Young Boys 
Pochabany, 12. Colo Colo             aj, jf


